NAM &

Orator
vtetur his
tribus ge-
neribus vt
res exiget.

Nam
quoc
sas te
missu
medi
pera
dem
ocre:
enuci
Est e
dica
iam
qui a
nos, r
locus
rum
omni
enim
mum
liqua
de elo
forma
sunt,
amis.

M
,
sieque
eo egra
ita cor
sent o
des diu
quisqu
liendi

Nam & iudicabit quid cuique opus sit, & poterit, Ad causas
quocunque modo postulabit causa, dicere. Ad cau- tenues ge-
sas tenues, cuiusmodi est causa pro Cæcina, sum- nus dicendi
missum: ad graues, qualis est Rabirij, rebemens: ad tenuem, ad
mediocres, ex quo genere est pro lege Manilia, tem- graues gra-
peratum dicendi genus accommodandum est. In ea- ue, ad me-
dem etiam oratione ad conciliandum quidem, medi- diocres tē-
ocere: ad docendum vero atque probandum, subtile & peratū ac-
enucleatum: ad mouendum graue debet adhiberi. commodā-
Eloquentis propriū est
Est enim eloquentia proprium, parua summisē, mo- parua sum-
dica temperate, magna grauiter dicere. Multum et- mitsē, mo-
iam refert qua sit persona eius qui dicit, & eorum dica tem-
qui audiunt. Non enim omnis fortuna, non omnis ho- peratē, ma-
nos, non omnis autoritas, non omnis atas, nec verō gna grau-
locus aut tempus, & auditor omni eodem aut verbo- ter dicere.
rum genere tractandus est, aut sententiarum. In
omnibus etiam rebus videndum est, quatenus. Etsi
enim satis cuique modus est, tamen magis offendit ni- Genus ora-
mum, quam parum: unde fit ut eloquentia, sicut re- tionis ad
liquarum rerum, fundamentum sit sapientia. Hac personæ glo-
de elocutione dicta sint. Nunc quoniam omnia con- ci & tempo-
formanda & expolienda orationis præcepta exposita ris rationē
sunt, ordine, vt instituimus, ad memoriam transe- aptari de-
amue.

De memoria, Cap. LII.

Memory artem primum omnium instituisse fe-
runt Chium Simonidem. Cum enim celebri & Simonides
sequenii conuiuio interesset, de triclinio egressus est. Chius me-
co egresso, triclinium supra coniuias corruit, atque moriae arte
iia contudit, vt cum eos humare vellent sui, non pos- instituit.
sent obtritos internoscere ylo modo. Tunc Simoni- 3. De orat.
des dicitur ex eo, quod meminisset, quo eorum ioco Quinct. li.
quisque cubuisse, demonstrator viuis cuiusque sepe- 11. cap. 2.
liendi fuisse. Ex hoc Simonidis facto notatum vide-

Memoria iuuari memoriam signatis animo sedibus. Quod iuuatur si suo quisque etiam experimento credere potest. Nam gnatis avi, cum in loca aliqua post tempus reuersi sumus, non mo sedib⁹ ipsa agnoscimus tantum, sed etiam quæ in ipsis fecerimus, reminiscimur? persona quæ subeunt, nonnunquam tacita quoque cogitationes in animum reuertuntur.

Artificiosa memoria eloquentie pars est.

Memoria est eloquentie thesaurus.

Artificium memoriae constat locis & imaginibus. Cuiusmo-

Etiam si memoria eloquentia cum alijs artibus sit communis, tamen artificiosa memoria orationis artis merito pars existimat. Nesciretur enim quanta vis eius esset, quanta diuinitas, nisi in hoc lumen orandi vim extulisset. Non enim rerum modo, sed etiam verborum ordinem praefat, nec ea pauca contexit, sed propè infinitum, ita ut in longissimis actionibus prius audiendi patientia, quam memoria fides deficiat. Non immerito igitur thesaurus huius eloquentiae dicitur, cum exemplorum, legum, sapienter dictorum, beneque factorum velut quasdam copias quibus abundare, quasque in promptu semper habere debet orator, incredibilis eius vis representaret.

De artificio memoriae. Cap. LIV.

Artificium igitur memoriae a veteribus traditum locis constat & imaginibus. Itaque ipsis qui hanc ingenij partem exercent, loca multa prius animo capienda sunt spatiose, multa varietate signata, illustrata, explicata modicus interuallis, ut adiuvum ferre di loca esse magnarum, aut alterius edificij. Haec animo diligenter sunt affingenda, ut sine cunctatione ac mora partes eorum omnes cogitatio possit ordine percurrere. Plus enim quam firma debet esse memoria, qua aliam memoriam adiuuet. Tum ea, que fuerint scripta, vel cogitatione comprehensa, ordine his locis sunt commendanda, signis, que memoriam eorum exci-

rent, notatū. Ita fieri, ut res ordine teneantur. Exempli gratia, si sit de nauigatione, re militari, & agricultura dicendum, nauigationis anchora, rei militaris gladius vel spiculum, agricultura spica, vel simile aliquid imago esse potest. Haec imagines supradicti loci ordine sunt committenda: Deinde, cum repetenda fuerint memoria, incipies ab initio loca recensere, & quod cuīq; credideris, reposces. Imago enim cuiusque admonebit, ut quamlibet multa sint, quorum meminisse oporteat, sint singula connexa quodam choro. Sic enim sit, ut ordinem rerum locorum ordo conservet, res autem ipsas rerum effigies notent. Utendum est autem imaginibus aliquid a gentibus, acribus, insignitis, quae occurrere celeriter percutere animum possint: loca qua assumpserit egregie commoditerq; notare oportebit, ut perpetuū barere possint. Nam imagines pro rerum varietate subinde sunt mutanda, at loca perpetuū remanere debent.

Ordinem rerum, locorum, ordinis, res ipsas, imagines notat.

Cuiusmodi debeant esse imagines.

Quid conferat hoc memoriae artificium,

Cap. LV.

VT ad quadam prodeesse hæc non est negandum, Singulorum ut si rerum nomina multa per ordinem auditā verborum reddenda sint, vel res diuersa ordine complectenda: imagines sic in ediscendis orationis perpetua verbis nihil ferè memoriae prosunt. Singulorum enim verborum imagines memoria mandare, & inutile esset, & infinitum. Si & inutile longior complectenda memoria oratio fuerit, prode nitum. rit per partes ediscere. Nam est autem inutile, quo facilius bareant, aliquas apponere notas, quarum recordatio commoneat, & quasi excitet memoriam. Exercitatio est maxima. Illud neminem non iuuabit, iisdem, quibus scripsierit manus chartis, ediscere. Si tamen qui vnam maximamq; rix ars. ertem memoria querat, exercitatio est & labor.

Multa ediscere, multa cogitare, & (si fieri potest) quotidie, potentissimum est. Quantum autem natura studioq_z valeat memoria, vel Themistocles testis est, quem vnum intra annum optimè locutum esse persicè constat: vel Mithridates, cui duas & virginis linguis, quod nationibus imperabat, traditur notus fuisse: vel Crassus ille diuus, qui cum Asia praesasset, quinque Graci sermonis differentias sic tenuit, ut quæ quisque apud eum lingua postulasset, eadem similium variis redditum ferret: vel Cyrus, quem omnium militum tenuisse creditum est nomina. Quin semel auditos quamlibet multos versus protinus reddidisse dicitur Theodectes. Explicatus memoriae præceptis, restat ut de pronunciatione dicamus.

De pronunciatione & eius utilitate.

Cap. LVI.

PRONUNCIATIO à plerisque actio dicitur, sed prius nomen à voce, sequens à gestu videtur accepisse. Hac autem pars est, qua in dicendo una dominatur. Sinē hac summus orator esse in numero nullo potest, mediocris hac instructus summos sapere superare. Nam & infantes actionis dignitate eloquentia sapere suatum tulerunt, & diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt. Ut iam non sine causa huic primas dedisse Demosthenes dicatur, cum rogaretur quid in dicendo esset primum: huic secundas, huic tertias. Est enim actio quasi corporis quadam eloquentia. Cum sit autem in duas diuisa partes, vocem, gestumq_z, quorum alter oculos, altera aures mouet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat affectus; prius de voce, deinde de gestu, qui vox etiam accommodatur, dicendum est.

De voce. Cap. LVII.

VOcis mutationes totidem sunt quot animorum.

qui ma-

Themisto-
cles, Mi-
thridates,
Crassus,
Cyrus, &
Theode-
ctes, me-
moria plu-
rimum va-

Pronun-
ciationis
laus.

Actio est
quasi cor-
poris quæ-
dam elo-
quentia.
Pronun-
ciationis
duæ sunt
partes.

qui maximè voce mouentur. Aliud enim vocis genus Animus iracundia postular, acutum, incitatum, crebro inci- maximè dens: Altud miseratio ac mator, flexible, plenum, voce me- interruptum, flebili voce. Aliud metus; demissum & uetur. hesitans & abiectum: Aliud vis; contentum, vehe- mens, imminens, quadam incitatione grauitatu: Aliud voluptas, effusum, lene, tenerum, hilaratum, ac remissum: Aliud molestia sine commiseratione; graue quiddam & uno pressu ac sono obductum. Ac vocis quidem bonitas optanda est (non est enim in nobis) sed detractio in nobis est. Ergo bonus orator variabit & mutabit, omnesq; sonorum, tum inten- dens, tum remittens, persequetur gradus. Nec mo- Ben; ora- dò in diuersis rebus, sed etiam in ysdem partibus, ysf- tor omnes de mō affectibus, quasdam non ita magnas vocis mu- sonorum tationes adhibebit. Nam varietas cum gratiam pre- gradus va- bet, ac renouat aures, tum dicentem ipsa laboris mutatione resicit.

De gestu, LVIII.

Vocem subsequi debet gestus, & animo simul cum Nihil in ea parere. Gestus sic vtendum est, vt nihil in eo gestu debet superfit. Status erit erectus & celsus, rarus incessus, nec ita longus, excursio moderata eaq; rara, nulla mollitia ceruicum, nulla argutia digitorum, non ad numerum articulis cadens: truncō magis toto se ora- tor moderabitur, & virili laterum flexione: brachij proiectione in continentibus, contractione in remis- sis, pedis supplosione in contentionibus, aut incipien- dis, aut finiendis. Sed in ore sunt omnia: In eo au- tem ipse dominatus est oculorum. Animi enim est omnis actio, & imago animi vultus est, indices ocu- li, hac est vna pars corporis, qua quot animi motus vis actio- sunt, tot significaciones & commutationes possit effi- cere. Nam oris non est nimium mutanda species, ne Oris no- miū mute- aut eur specie.

aut ineptias, aut ad prauitatem aliquam deferemur. Oculorum igitur tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significabimus aptè cùm genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis, quo magistrum congruens esse debet.

Actio est
quasi cor-
poris ser-
mo.

Quoniam in his tribus libris breuiter, ut vires nostræ tulerunt, quid esset Rhetorica, quod eius officium, atque finis dictum est: & de singulis eius partibus, earumq; vi & preceptis est disputatum, illud solum nunc superest, ut omnes ad eloquentiam, quam nihil aliud est, quam copiosè loquens sapientia cohortemur. Ex qua illi profectò maximos & uberrimos fructus percipient, qui eam ad Dei Opt. Max cultum ac venerationem diligentissime contulerint. Cui enim potius eloquentia studia consecrentur, quam illi, qui ut hominis decus ingenium, sic ingenij lumen esse voluit eloquentiam? Hoc igitur agamus, hoc curemus, in hoc conatus cogitationesq; nostra semper euigilent, ut tum eloquentiae, tum caterarum artium studia parenti vita nostra deseruant. Cuī omnia honoris, omnia virtutis, omnia ingenij sine villa exceptione ornamenta debentur.

F I N I S.

T A B V L Æ
RHETORICÆ
C Y P R I A N I
 ZVII. CC. 12. Q. 1. 9
S O A R I I

Sacerdotis è Societate JESV.

Siue

T O T I V S A R T I S
R H E T O R I C Æ A B S O -
L V T I S S I M V M C O M -
P E N D I V M .

A

L V D O V I C O C A R B O N E
staciaro, Sacrae Theologiae in almo Gymnasio milensis. est scientia vi-
sino olim publico professore, singulari-
 cio, & industria selectum.

ad aliqui defi-
nitiva precepta
 translatas.

In gratiam studiosæ iuuentutis

T A B V L Æ
R H E T H O R I C Æ C Y.
P R I A N I S O A R I I

Sacerdotis è Societate J E S V.

QVID SIT RHETORICA, QVOD EIVS
officium, & finis, Cap. I.

Rhetoricae

D E F I N I T I O : Est Ars, vel doctrina bene di-
cendi.

Quid sit { Ars est, quæ constat quibusdam rebus, id est
ars, præceptis cognitis, quæ unum finem spectant, &
nunquam fallunt.

Quomo- { Cùm alij temerè, alij callidius dicant, potue-
do facta runt notaria ea, quibus alij melius dicunt, ex qui-
fit ars.

Quid sit { Est optimis sententijs, Verbisq[ue] lectissimis
benedi. dicere.
cere.

Officium, est appositi dicere ad persuadendum,
Finis, est persuadere dictione.

De dignitate & utilitate eloquentiæ.

Cap. II.

Quia semper floruit & dominata est in omni
libero populo.

Quia nihil est jucundiæ auditu oratione orna-
verbis, & sententijs.

Quia nihil est tam magnificent, ac potens quā
s hominum oratione conuertere.

Consilia maximis de rebus explicat.

Languentes animos excitat.

Effrenatos coeret, & cupiditatem frangit.

Hortatur ad virtutem, reuocat à uitjjs.

Laudat bonos, vituperat malos, & consolatur
mœstos.

*Et quo major est ejus vis, ne quis ea abutatur, eo magis
est cum probitate conjungenda.*

De materia Rhetorice. Cap. III.

Est ea, in qua omnis ars versatur, ut medicina morbi, & vulnera.

Quæ in omni arte est terminata, excepta Dialectica & Rhetorica, quæ nullus terminis septa tenentur.

Quare materia Rhetorica sunt omnia, quæ in disputationem cadere possunt, & quævis quæstio ad dicendis proposita.

De quæstione, Cap. IV.

Altera, quæ dicitur infinita, propositum: græce, thesis; cum aliquid generatim queritur: ut, an philosophia sit perdiscenda.

Est du-
plex.

Altera finita, quæ controver-
sia, latine, dicitur: græce, hy-
porthesis, cum quæstio contra-
bitur ad

Personas, loca,
tempora, & nego-
tia: ut
An Socrates fue-
rit jure damnatus
ab Atheniensibus.

Propo-
siti duo
sunt ge-
nera.

Alterum cognitionis, cuius finis est scientia: ut,
an Sol sit major terra.

Causa
rūtria
sunt ge-
nera.

Alterum actionis, quod refertur ad aliqui defi-
cendum: ut, quibus officijs amicitia sit collenda.

Quæ transferuntur etiam ad causas.

Judicij.

Deliberationis.

Exhortationis, sive laudationis.

Eloquentia

Vtilis,
quia.

Artis
mate-
ria.

Quæstio

T A B U L E
De exhortatione, deliberatione, & judicio.

Caput V.

Partes	Exhortatio-	Laus, & Virtus,	Præsens honestas Præteritum.	Turpi- ritum.	Delectatio-
	natio-	Vituperatio-			
	ratio-	Suasio, Tepuis,	Futurū	Vtilitas. Detrimentum.	Spes, Reformidatio.
	nū.	Dissuasio.			
Iudicij.	Accusa-	Teplis,	Præteritum.	Punitio,	Sevitia,
	tio, De-			Impunitio,	Clementia,
	fensio.				

Quomodo hypothesis ad thesim revocanda sit.

Caput VI.

Consultatio, id est, quæstio infinita, est quasi pars causa, id est questionis finita; quia in ea continetur.

Quo sit, ut quæstio uniuersa totas causas sèpè contineat:

Ut ecce: An Aristotelis Philosophia sit perdiscenda, continet hoc hanc.

An Philosophia sit perdiscenda, que est infinita.

Vnde id, de quo est tota quæstio, traducendum est ad perpetuam seu infinitam questionem:

Nisi cum de vero ambigitur, quod conjectura queri solet.

Orationes, que latissime vagantur, sunt orationes:

Finita revoca-

Et quæ de universo genere dicuntur, valent ad iudicium ferendum de singulis:

tur ad infini-

Et quæ de universo genere probantur, de parte etiam probari necesse est:

tam: quia

Vnde excellens orator, semper, cum potest, controveriam à personis & temporibus avocat:

De partibus Rhetorice. Cap. VII.

Inventio, quæ est excoitatione rerum verarum, aut verisimilium, quæ questionem probabilem reddit.

Dilectio.

Dispositio, est rerum inventarum in ordinem distributione.

Elocutio, est idoneorum verborum ac sententiarum ad inventionem accommodatio.

Memoria, est firma animi, rerum ac verborum, ad intentionem perceptio.

Pronunciatio, est ex rerum & verborum dignitate, corporis & vocis moderatio.

Judicium non est sexta pars, sed tribus primis est permixtum: quia non invenit, qui non judicat.

Sunt ergo quinque orationis opera:

Invenire,

Disponere,

Eloqui,

Memoria,

Complecti,

Pronunciare.

Quibus rebus eloquentia comparetur.

Cap. VII.

Eloquentia comparatur

Quatuor rebus?

<i>Natura, id est donis à natura tributis,</i>
<i>Arte, id est preceptis,</i>
<i>Exercitatione,</i>
<i>Imitatione.</i>

Natura præstat ex parte

<i>Animi, celeres morus, ad</i>	<i>Inveniendum,</i>
	<i>Explicandum,</i>
	<i>Exornandum, & memoriam man- dandum aptos.</i>
<i>Corporis,</i>	<i>Latera firma,</i>
	<i>Canoram vocem,</i>
	<i>Solucam linguam,</i>
	<i>Oris & totius corporis confor mationem.</i>

Qua nature dona arte perfici ac limari possunt.

Vnde, si quis his donis non sit ita instructus, tamen dicendi studium non spernat, cum etiam in re præstantissim medicis et honoris sit.

De Arte. Cap. IX.

Ars orta est ex animadversione natura, id est eloquentia naturalis. Quare non eloquentia ex arte, sed ex eloquentia ars orta est:

Ars sola non efficit eloquentem: quia cum omnes artem habere possint, omnes possunt esse eloquentes, quod non ita est.

Vnde orta est ars & quid efficiat.

Ars ergo Monet, quo omnia sint referenda, quae ad finem faciunt:

persicis, Indicat, an recta sint, quae habent a natura, Efficit ne fortuita dicamus, & ut semper paratisimus.

natura, Est itaque ars certior dux, quam natura;

De Exercitatione. Cap. X.

Effectus: perficit, & conservat, quae ars expolivit in natura.

Vtilitas: sine ea nihil est egregium, nihil perfectum: si ne qua nemo eloquentiam assequetur.

- 1. Sumatur causa tractanda similis earum, que ad Oratorem deferuntur.
- 2. Non dicatur exemplò: quia perverse dicendo, discitur perverse dicere.
- 3. Sumatur igitur spatum ad cogitandum, ut accuratius dicatur.
- 4. Sed præstat scribere, cum stylus sit optimus dicendi effector:

Ratio, sive modus.

- Est autem Alia orationis.
- Exercitatio Alia actionis.
- triplex. Alia memoria.

De Imitatione. Cap. XI.

Vtilitas: quia sine ea nemo satis proficere potest.

Proponatur aliquis summus in arte imitans, quem tota mente intueamur.

Imitati

Imitations.

Oratoris munera sūt duo:

Est

Jy pīnQ

Imitationis.	Ratio, siue modus.	Quæ sunt in eo summa, diligenter prosequa- mur.
		Qui hanc similitudinem assequi volunt, crea- bro de magnis rebus scribant, & dicant.
{ Imitatio est }	Altera orationis, de qua dictum est : Altera actionis, qua omnis deformitas duplex : in agendo removetur.	Altera orationis, de qua dictum est :
		Altera actionis, qua omnis deformitas duplex : in agendo removetur.

De Inventione. Cap. XII.

Primum, invenire ea, quæ valeant ad fidem faciendam:
qua speciatim sit in proposito.

Alterum,

Oratoris munera sūt duo:	Mouere ampli- ficando, quod sit in causis: Motus autem quatuor sunt species.	Molestia, de malo	Præsentis:	
		Metus,	Imminenti.	
		Voluptas, de bono	Præsentis.	
		Cupiditas,	Venturo.	
Molestia, opinio recens præsentis mali.				
Voluptas, opinio recens præsentis boni.				
Metus, opinio impendentis mali.				
Cupiditas, opinio venturi boni.				
Opinio autem, est imbecillis assensio.				

Quid Inventio, Argumentum & Argumentatio.

Cap. XIII.

IY pmo	Iuentio est excogitatio argumenti,
	Argumentum est, probale inuentum ad faciendam fidem.
	Fides, est firma opinio, quæ argumentatione gignitur.
	Argumentatio, est argumenti explicatio, quæ apud orato- res est fusior, quam apud dialecticos.
	Argumenta sumuntur ex locis.
Locus, est argumenti sedes: seu nota, qua indicatur, quid in rebus peruestigare debeamus.	

Quotuplicia sunt argumenta.

Cap. XIV.

Argumenta alia sunt.	In eo ipso de quo agitur, & id est insita dicuntur: ut si probes eloquentiam esse expertandam, quia est ars bene dicendi.
	Extinsecus assumuntur, que remota vocantur: ut si idem probes, quia Aristoteles id dixit.

De numero Locorum. Cap. XV.

Loci	A definitione,	A contrarijs,
	Partium enumera-	Adjunctis,
Intrinsici, sunt sexde- cim:	ratione,	Antecedentibus,
	Notatione,	Consequentibus,
Conjugatis,	Conjugatis,	Repugnantibus,
	Genere, & for- ma,	Causis, & Effectis.
Similitudine, & dissimilitudine.	Similitudine, &	A compa- ratione.
	dissimilitudine.	Majorum,
Prejudicia,	Tabula,	Minorum,
	Fama,	Parium.
Extinseci sunt sex:	Fusjurandum,	
	Tormenta,	
	Testes.	

De Definitione. Cap. XVI.

Definitio	Est oratio, quæ id, quod definit explicat quid sit, ut ista oratio.
	Quid sit: Doctrina bene dicendi, quæ explicat, quid sit Rhetorica.
Quomodo sit.	1. Invenitur aliquid commune rei, quæ definienda est, & alijs rebus: ut doctrina, vel ars in definitione Rhetorica.
	2. Invenitur aliquid, quo, id quod definitur, ab alijs differt, ut est, benedicere, in allata definitione.
Ita autem definitio oratori necessaria: quia sape explicanda res, de qua queritur.	3. Latius definit orator, quam dialecticus; & verbis non solum proprijs, sed etiam translatis.
	Quid.

LIBRI PRIMI.

135

Argumentum à definitione hoc modo ducitur. Si vis probare jus ciuile esse utile, ipsum defini-
as hoc modo :
Jus civile est cognitio aequitatis:
At cognitio aequitatis est utilius: igitur & jus es-
vile.

De partium distributione. Cap. XVII.

Partium distributio est, cum aliquod genus, sive torum in suas partes distribuitur: ut, virtus, sive honestum, in quatuor partes, id est, in justi, prud. fort. & temper.

In arguento à partium distributione sumenda sunt omnes partes, ita ut nulla relinquatur.

Vt si velles probare calliditatem non esse virtutem, dices, calliditas non est justitia, nec prudentia, nec fortitudo, nec temperantia, igitur nec virtus.

De Notatione. Cap. XVIII.

Notatio seu Etymologia verborum originem inquirit.

Ea sèpè oratores, & Poëta utuntur: hoc modo :

Consul est, qui consulit patria: non igitur Piso consul, qui eam everit.

De Conjugatis. Cap. XVIII.

Conjugata dicuntur, quæ sunt ex verbis generis ejusdem: us sunt, quæ ortæ ab uno varie commutantur: ut sapiens, sapienter, sapientia.

Argumentum dicitur hoc modo: Cùm esset causa consularis & senatoria, opus erat auxilio consulis & senatus.

Item; pietas laudanda, igitur & qui piè agit.

De Genere & forma. Cap. XX.

Genus, est quod sui similes communione quadam, scilicet autē differentes, duas aut plures continet partes.

Partes, quæ genus amplectitar, formæ dicuntur: ut virtus est genus, partes sunt prudentia, &c. unde

Quid sit.

Formæ

TABULE

Forma, est pars generi subjecta.
A genere sic sumitur argumentum: virtutis laus in actione consistit, igitur & prudenter laus in actione consistet.

A forma; quod justitia est, utique virtus est.

De Similitudine, & Dissimilitudine. Cap. X XI.

Similitudo. Est quae traducit ad rem quamquam aliquid ex re disspari simile.
Ab ea sumitur argumentum hoc modo: Ut morbo affecti cibi suavitatem non sentiunt; ita avari gustum laudes non habent.
Ex dissimilitudine, seu differentia, hoc modo: si baroarorum est, in diem vivere; nostra consilia sempernum spectare debent.

De Contrarijs. Cap. XXII.

Contrariorum quatuor sunt genera.,

Adversa, qua inter se maxime distat:	Bellum pax	Bellum est Pernicium, igitur pax expectanda.
vt Virtus, vitium.		Virtus sequenda, igitur vitium fugiendum.
Privatia sunt, habitus & ejus privatio: vt	Vita & mors. Lux & tenebra.	No sunt ultores mortis, qui vitam non restituunt, si possint.
Qua inter se conferuntur, seu relata: vt	Datum acceptum.	Si in accepto est laus, erit etiam in dato.
Negativa quo rū unū negat alterum: vt	Dux miles.	Si dicere est honestū, ergo & docere.
Hoc est Hoc non est	Argum.	Est probus, quare non est improbus.

De adjunctis. Cap. XXIII.

Sunt ea, qua cum re sunt coniuncta: vt Tempus, locus, apparatus, colloquia, rubor, pallor, & cat.

Latiss.

Adjuncta

ipsi

est,

cua

den

ama

Causa.

Adjuncta.

*Latissime patent, Animo, ut virtus, vicia,
qua sumuntur ab Corpore, ut pulchritudo, deformitas, &c.
Argumentum. Vesperi visus est cum gladio stipatus, &c.
ergo occidit. Est in credibili virtute, constantia, & gravi-
tate praditus, igitur fædera non rupit.*

De antecedentibus & consequentibus. Cap. XXIV.

*Antecedentibus ea, quæ sic antecedunt consequentia, ut cum
ipsis necessariò cohærent: in quo ab adjunctis distinguuntur.*

Argum. Ortus est Sol, igitur dies est.

*Consequentia sunt, quæ rem necessariò consequuntur ut dies
est, igitur ortus est Sol: Luculentam accepisse plagam, declarat
eius acrix.*

De Repugnantibus. Cap. XXV.

*Repugnantia, neque certa lege, neque numero inter se diffi-
dent: qua ratione à contrarijs, & dissimilibus discernuntur: ut
amare, nocere, & ledere repugnant.*

Argum. amat illum, igitur non infectatur convitys, nō ludit.

De Causis. Cap. XXVI.

*Est, quæ sua vi efficit id, cuius est causa: ut ignis, ardo-
ris: cruditas, morbi.*

*Finalis, cuius gratia fit aliquid: ut hominis
beata vita.*

*Argum. Homo est factus ad contemplandum,
ergo non ad pastum.*

Efficiens, à qua aliquid est: Sol diem efficit.

*Argum. Senectus caret poculis, quare & tem-
mulentia.*

*Est qua-
druplex. Forma est ratio rei, & nota, per quam res est
id, quod est, & ab alijs distinguitur. Argum. A-
nimus hominis est immortalis, igitur ad aeterni-
tatem beatæ vitæ aspiret.*

*Materia est, ex qua, & in qua res sunt: ut
statua es. Argum. Corpus est mortale, ergo ab eo
animus est sevocandus.*

Causa.

De effectis. Cap. XXVII.

Sunt ea quæ orta sunt de causis: ut dies à Sole.

Sunt numero totidem, quot caussarum genera, cum quæuis causa suum habeat effectum.

Cognoscuntur per suas causas: quoniam qualibet causa suum ostendit effectū: ut bellum est effectus pacis, quæ est finis belli, dies, Solis; homo, corporis & animi.

Argumentum sumitur hoc modo: Virtus parit laudem, ergo sequenda; voluptas infamiam gignit, igitur fugienda.

De Comparatione. Cap. XXVIII.

A comparatione majorum: si non convenit maius, neq; minus conveniet. Ut clari cives Saturnini & aliorum sanguine non se contaminarunt, imo honestarunt; igitur nec ijs, qui Catilinam, qui fuit civium intersector, occiderit.

Minorum: si, quod minus videtur convenire, tamen convenit cōveniet etiam id, quod magis: Ut, surgunt de nocte latrones, ut homines jugulent, tu, ut te ipsum serves, non expurgisceris?

Parium; qui locus nec elationem, nec submissionem habet: ut, Non licuit Mamertinis fœderatis imperare navim, ergo nec Taurominitanis fœderatis imperare licebit.

De Argumentis remotis. Cap. XXIX.

Remota, sive assumpta dicuntur sine arte, non quod sine arte tractentur, sed quod ea non parit oratoris ars.

Quæ Cicero nomine testimoniū complectitur: sed Quintilian, divisit in prejudicia, testes, & cæt.

Quæ, ut ex se arte carent, ita eloquentia viribus sep̄ allevanda, & refellenda sunt.

Olim oratores cum causas in judiciis agebant, quæ ad hoc genus rerum pertinebant, meditata habebant: nunc, judiciis ad jure consultos translatis, cognoscenda sunt, ad Oratorum scripta intelligenda,

De præ-

Effectu.

Hic locus tractatur tripliciter.

Argumenta.

De præjudicibus & testibus. Cap. XXX.

Prajudiciorū vis
 ònis trib⁹
 generibus

Rebus, quæ aliquando ex paribus causis sunt
 judicatae, quæ exempla rectius dicuntur.
 Iudicij, ad ipsam causam pertinentibus, uno
 de etiam nomen ductum est: ut in Miloniana.
 Aut, cum de eadem causa est pronunciarum.
 Olim oratores multa pro testibus, & contra
 testes dicebant: ut patet in orat. pro Flacco.
 Nunc judiciorum mutata ratio facit, ut no
 is labor sit necessarius.

De Usu & utilitate locorum. Cap. XXXI.

Qui vult in dicendo excellere, habeat locos paratos & expe-
ditos.

Vbi res ad dicendum proponitur, inspiciendi sunt diligenter
omnes loci, unde argumenta sumuntur.

Quæ ei facile occurrent, qui locos cogitatione se ferent, & stu-
dium ac diligentiam adhibuerit.

Qui modus in argumentis adhibendus. Cap. XXXII.

Hac argumentorum copia non est imprudenter utendum, &
non solum inuenienda, sed etiam judicanda sunt.

Si quidem non semper, nec in omnibus causis, ex ipsis argu-
menta moventia sunt.

Vnde levia, aliena, & inutilia resecanda sunt: habeatur i-
gitur cum iudicio delectus.

Et quia ipsis loci valent ad faciendam fidem, & motum, &
non facile, quæ ad movendum affectus conferunt, cognoscuntur,
de affectibus movendi dicendum est.

De Affectibus. Cap. XXXIII.

Maxima vis existit oratoris in hominum mentibus permovē-
dis, quod amplificatione fit.

Amplificatio est gravior quadam affirmatio, qua motu ani-
morum, conciliat in dicendo fidem.

Quæ verborum & rerum genere fit: de verbis dicetur cum de
elocutione agetur.

Rerum amplificatio sumitur ex locis, qui valent ad fidem faciendam: à definitionibus congregatis, à consequentium frequentatione, &c.

De locis unde sumuntur amplificationes, à cap. XXXIV. ad XL.

A definitionibus congregatis, cum aliquid varijs modis definitur: ut historia est testū temporum, lux veritatis, vita memoria, magistra vita, & nuntia vetustatis.

A consequentium frequentatione, cum plura consequentia congregantur.

A contrariarum rerum confictione: ut, inertes homines fortissimis insidiari, stultissimos prudentissimus, ebriosos sobrijos, dormientes vigilantes.

A dissimiliis & inter se pugnantium rerum confictione: ut, in 2. Philip. O tecta ipsa misera, &c. Eundem laudes & laudares, & virum optimum, & hominem improbum esse dices.

A causis congregatis, & in his, quae sunt orta de causis, cum multa causa & multa effecta congregantur.

A similitudine, & exemplo, cum multa similia frequentantur, & exempla congregantur.

Quæ sint ad amplificandum adhibenda, Cap. XL.

Si causa patitur adhibetur magna.	Vt si hominum: ut sunt ea, qua vel multum tur magna quo- rum alia sūt magna.	Cari- tria sūt genera; nam bo mines moven- tur, aut	Prosunt, Obsunt, Cari- tate erga Amo- re er- ga.	Parentes, Patriam, Fratres, Conjuges, Liberos, Honestate virtutis, & maxime	Divina, cœlestia :
					Quæ habent causas occultas;
					Quæ sunt admirabilia in terris.
†	Horum tria sūt genera; nam bo mines	Parentes, Patriam, Fratres, Conjuges, Liberos,	Dicitur pro his	Retinendis, Amissis, Periculo amittendi,	DEVM,
Iuste-	Iustitia.	Liberalitatis. Quid			

Quid in amplificatione servandum.

Cap. X L I.

In amplificatione nihil nimis enucleandum est; minuta est enim omnis diligentia: hic autem loc⁹ grandia requirit:

Vnde judicio est opus, ut videamus quo genere quaque in causa utamur agendi. [†]

In exhortatione { Admirationem,
tractantur loci, { Expectationem,
qui { & voluntatem, } Moveant.

In delibe- { Bonorum, &
ratione. { Malorum,
Vbi exempla pluri- } Enumerationes.
mum valent.

In Iudicijs { Accusatore, qua ad iracundiam.
ab { Reo, qua ad miserationem pertinent.
Sed interdum ille ad misericordiam: hic ad i-
racundiam movet,

Cur quedam inventionis præcepta, ad causarum genera dentur accommodata, & de dignitate exhortationis. Cap. X L I I.

Etsi ex supra dictis locis omnis ad omnem orationem manat Inventio:

Tamen facilitatis causa seorsum præcepta de singulis generibus dantur.

Est latum & spatiōsum, quod non solum ad homines laudandos sed etiam animalia, & anima carētia adhibeatur.

Nullum est genus hoc uberior ad dicendum, aut quod utilius civitatibus esse possit.

Conficitur hoc genus magis ad motus animi leniter tractandos, quam ad fidem faciendam.

Proprium enim laudis est, res amplificare, & ornare.

Ante vi tam a { Patria,
{ Parentib⁹, } si { Respondit eorum virtuti.
Majoribus, } Nobilitas it genus suis factis.

Genus exhortationis	Huc pertinent oracula, responsa, & signa, quæ futurum claritatem indicarunt.	
	Cap. 43.	Educatio, Habuit, quod bene u- Opes, divitiae, s9 sit, nō superbe, &c. Exter- Potentia, Si Non habuit, vel pa- nis, ut Propinqui, tienter tulit, vel ami- sunt. Gratia, &c. sit.
In vita à bonis.	Corpo- Valetudine, &c. Sed horum levior ris, ut Viribus, est laus, quæ à vir- sunt. tute proficiuntur.	
Cap. 44.	Animi, Virtus Prudentia, quæ est rerum seu à cogni- expetendarum, & fugienda- virtute; tionis: rum scientia, quæ vel ut Sapientia, quæ est rerum est. divinarum hu Dialectica, manarumque Eloquentia, scientia, cuius comites sunt.	
Ca. 45.	Actio- Justitiaque Religio in DEV.M. nis, eu- dat cui Pietas in parentes. jus par- q̄ suū, Fides in rebus creditis. tes sunt cujus partes sunt. Fortitudo, quæ la- bores, & pericula cū ratione suscepit. Ca. 46. Temperantia, quæ libidines frenat. Verecundia, quæ est virtutū custos.	
Sumitur la ^o a loco virtutis,	Si cuique virtuti propria laus à proprio offi- cio & manere sumpta tribuatur. Si res gestæ raboriosa cū periculo sine spe pra- mij, & aliorum causa sumpta laudentur. Si adversi cas⁹ patiēter & sapienter tolerati.	

Cap. 47.

Si suman- { Novitate magna,
tur laudan- { Magnitudine præstantia,
da, qua sint. { Genere ipso singularia.
Si cum alijs præstatibus viris fiat comparatio.
Genus ipsum mortis, &

A tempo-
re post vi-
tam con-
sideran-
tur,

Habiti honores.
Quæ mortem { Decreta virtutis præmia.
consecu- { Res gestæ, hominum judicio compro-
ta sunt: batæ.
vt Filiorum institutio, artium inventio,
& instituta.

De laude Vrbium. Cap. XLIX.

Lau-
dantur
vrbes, a-

Conditoribus.
Vetustate.
Viris illustribus, & eorum gestis.
A situ & munitione.

De deliberatione. Cap. L.

Præcepta de exornatione traditæ conferunt etiam ad sen-
tentiam dicendam: quia qua laudantur, suaderi solent.

In deliberando finis est dignitas, ad quem omnia refer-
tur in consilio dando.

Insuadendo. & { Quid sit, de quo deliberetur,
dissuadendo tria { Qui sint, qui deliberent,
spectanda sunt. { Quis sit, qui suadeat.

De re, de qua deliberatur. Cap. LI.

Aut certum est posse fieri: & tunc potest esse { Tempore, &
dubium de { Modo.

Aut in certum, & tunc so- { Etiam si fieri possit, non debere.
lemus prius ostendere. { Deinde, non posse fieri.

1. Fieri posse & facile: quia difficultas sunt perinde ac si
fieri non possent.
2. Esse honestum.
3. Esse utile, ubi etiam magnitudo demonstratur, in
qua etiam necessitas appareat.

In his

De re,

In sua-
dendo
tres sūt
partes:

In his, qui deliberant. Cap. LII.

In	Intuēda sunt, + In	Diversi sunt deliberantium animi, sive plures, sive singuli deliberent, quia †
		Pluribus multum interest, an
		Cato, Senatus,
		Singulis, an Cicero, Populus,
		Sextus, Caesar ideo + Romani, an Galli delibe-
		Dignitas, + rent.
		Ætas, Et Duo enim Alterum agreste, quod antefert
		maxime sunt homi utilitatem honestati:
		mores. nū genera: Alterum ex politum, quod rebus
		omnibus dignitatem anteponit.

De prima parte suadendi. Cap. LIII.

Honestas	Honesta- tem apud	Mirabiles sui amores excitaret, si oculis cernere- tur: sed ob vitiam naturam cohortatione est opus.
		Homines honestos facile est persuadere, at a- pud.
		Turpes non i- ta unde non sunt A laude, et } futura. aperte objurgā- di: sed moveri possunt. Vilitate, } Vulgi opinione. Officium, quo scientia & cognitione conti- quatur, post ponitur. Officio, quo hominum socie- D E V M. tas & conjunctio conservatur: Patriam, cuj ^o partes sunt, officium erga. Parentes. Et sic deinceps.
		Interdū q d sit ho- nesti: sed

De utilitate. Cap. LIV.

Vtili- tatis partes pro	Eo, qui sua- det, sunt	Facile, Magnum,
		Iu. undum, Solet etiam quo-
	eo, qui dis- suadet, sūt	Sine periculo. ri, vt
		Difficile, Paruum, vterum
		Injucundum, vtilius, +
		Periculosem. + Cum

Ut utilitatem defendit, et numerabit honestatem tueatur, certat: Qui
 Cū utilitas spe-
 cies cum honesta-
 te certat:
 Exercitatio defendendi utilitatem contra honestatem
 est utilis in scoliosis: quia iniquorum ratio cognoscenda est,
 ut melius aqua tueamur.

De eo, qui suadet. Cap. L V.

Suadere, & dissuadere, est viri Cujus viri
 dissuadere, est viri Cujus viri
 sapienti, honesti, & discreti,
 qui possit dum est, ne qua dicuntur ab eo, qui
 auctoritate probare, oratione persuadere.
 Vita illustri, expectacionem afferunt: sed videlicet
 Clarum genus, aetas, & dignitas dicit, dissentiant. +
 Summissorem quandam modum postulant.
 At his cōtra-ria, Nam, qua in alijs liberias est, in alijs licentia vocatur.
 Et quibusdam sufficit auctoritas: quosdam ratio ipsa a-
 gre tuetur.

Quædam in deliberatione servanda.

Cap. L VI.

Ad consilium dandum, caput est, nosse rem publicam.
 Ad dicendum probabiliter oportet noscere mores civitatis.
 Qui, quia mutantur, etiam orationis genus mutandum erit.

In Senatu Sine majori apparatu dicendum.
 Sapiens enim est consiliū: & alijs dicendi dan-
 dus est locus.
 Vitanda est ingenij ostentationis & suspicio.

Concio	Omnem oratio- nis	Vim, Cravitatem, Varietatem,	desiderat.
		Et ejus maxima pars ad animorum motus adme- venda est.	
Ad persuadendum	Ad recentium, quo notiora sunt.		
	Aut veterum, quo plus auctoritatu habent.		
De his, que judicij accommodata sunt	Quia eorum muta est ratio, & ita minus sunt necessaria.		
	Et ex supra dictis locis intelligi possunt.		
nihil est dicendum.	Et ex ijs, que de partibus orationis di- centur.		

Finis Tabularum Libri Primi.

TABULÆ LIBRI SECUNDI.

DE DISPOSITIONE. Cap. I.

Dispositio-	EST oratori maximè necessaria: non secus ac Duci ex- ercitus instructio, ne confuse, & perturbatè dicat.	
	Est autem dispositio, rerum inventarum distributio.	
Cujus in infinita questione ordo est ferè idem qui expositus est locorum.		
	In definita adhibenda sunt etiam, que ad motum ani- morum pertinent: quò fit ut utamur.	
Exordium.	Exordio, in quo sit motus. Narratione, & Confirmatione, > qua docent.	
	Peroratione, qua sit motus.	

De Exordio. Cap. II.

Exordium.	Est oratio animum auditoris idone è comparans ad reli- quam dictionem:	Benevolum,
	Quod eribus maximè rebus si- et, scilicet, si auditorem.	Attentum, Docilemque fecerimus: Auditor.

Benevolē audiet, si captabitur benevolentia f	
ta per- sona	Nostra, auditorum. Quod fiet Adversariorum. Merita, Officia, Virtutes, Et cōtraria in ad-
Atten- tē, si de	Magnis, Necesarijs, narrando versarios cōferēdo. Vilibus rebus, etiam ipsis auditoribus, nos esse dicturos promitemus.
Intel- ligen- ter, si	De qua res sumus dicturi ostendemus. Proposuerimus, & breviter distribuerimus. Definiverimus.

De generibus causarum. Cap. III.

Causarum genera pro quorum ra tione varie exordicen dū est, sūnt quinque:	Honestum, quod per se conciliat animū auditoris. Dubium, vel anceps, in quo opus est benevolentia. Obscurum, quod docilitatem requirit. Humile, quod attentionem postulat. Admirabile, quod est prater hominum opinionem, sub quo etiam turpe continetur, quod insinua tionem postularat.	
	Qua latenter animum auditoris occupat.	
	Si causa, vel persona sit turpis, quorum alterum, alterum juvabit.	
	Si animi auditorum adversariorum o ratione sint occupati, vel fatigati.	
	Spe brevitatis.	
	Si sint de fessi, quos recreabi mus.	Si promittem⁹ adversario rum argumēta cōfutaturos. Si urbanitatem opportūna abhibebimus.

Cujusmodi Exordia esse debeant. Cap. IV.

Bona erunt exor dia, si	Accurata & acuta, Instructa sententij, & apta verbis, Sint causarum propria.
	Summantur ex ijs causa locis, qui valeant ad leniter alliciendum & incitandum auditorem, quo maximè ex ordia spectant.

Devitijs

De vitij Exordij. Cap. V.

Exordiū diorū vitia sunt septē.	Vulgare, quod in plures causas potest accommodari.
	Commune, quod etiam in contrariam partem causa potest conuenire.
	Commutabile, quod potest ab aduersario leuiter mutarum, ex contraria parte dici.
	Longum, quod pluribus verbis, ultra quam satis est producitur.
In hoc gene- re	Separatum, quod non ex ipsa causa ductum est, nec tanquam membrum est ei annexum.
	Translatum, quod aliud consicit, quam cause genus postulat.
	Contra precepta, quod nihil eorum efficit, quorum causa de exordijs precepta traduntur.
	De Exordio ingenere judiciali. Cap. VI.
In hoc gene- re	Curandum est, ut exordia ex visceribus cause sumantur.
	Laudatio, & conciliatio judicis ad utilitatem causa conjunguntur.
	Allegatur pro honestis, dignitas: pro humilibus, iustitia: pro laesis, seueritas: pro infelibus, miseria, &c.
	Interdū removetur metus, interdū vero adhibetur.
In hoc gene- re	Non est ostentanda cura in principio.
	In honestis, & paruis, atque frequentibus causis non adhibetur exordium.
	De Exordio in exhortatione, & deliberatione. Cap. VII.
	Exordia sunt maximè libera, & ex re vicina; & longè remotæ duci possunt.
In hoc gene- re	Sæpe nulla, aut brevia esse debent, cum non simplex, sed hortator veniat orator.
	Cum principio utetur, proponat.
	Qua mente sit dicturus,
	Quibus de rebus,
In Nar-	Quid velit,
	Hortetur ad se breviter dicentem
	audiendum,
	De Nar-

fu
+ Quæ tribus rebus consistat

De Narratione. Cap. VIII.

Narratio est rerum explicatio, & quadam quasi sedes, ac
fundamentum constituenda fidei. †.

+ Quæ tribus rebus consistat:	Brevitate: erit brevis, si	Constat simplicibus verbis. Semel unaquaq[ue] res dicatur. Cui detrahatur. Rescentur, quæ, nec cognitioni, nec utilitatis, nec Brevitas tamen non sit inornata & indocta.
	Prospicuitate: erit per- spicua, si	Verbis usitatis utemur. Ordo temporum servetur. Non interruptè narrabitur. Quæ narrantur, personis, locis, & rebus con- venient.
	Probabilitate: erit pro- babilis, si	Cujuscunq[ue] eventi causa ponetur: & testa- ta dici videbuntur. Cùm opinione, lege, religione erit conjuncta. Probitas narrantis. Antiquitas, orationis veritas, & vita fides significabitur.
	Per hac ef- ficietur, ut auditor.	Intelligat, Meminerit, Credat. Admirationes, Expectationes, Motus animorum, Colloquia personarum, Dolores, latitias, &c.
	Sit etiā ju- cunda, & sua- vis talis erit, si continebit.	

Quando Narratione utendum sit. Cap. IX.

Judicis non est opus narratione, si res sit nota, vel ad-
versarius narravit, nisi forte male narrasset.

Exhortatione, nulla narratio necessario sequitur exordi-
um: sed aliqua in censendis factis potest incidere.

Deliberatione, nulla est narratio, cum narratio sit pre-
teritorum: extrinsecus tamen in deliberatione multa nar-
rari possunt.

Privata deliberatio certè nunquam narrationem exigit.
In concionibus sàpè illa, quæ ordinem rei docet, est nece-
saria.

De Confirmatione. Cap. X.

*Est in qua firmamenta causæ afferuntur; dum quæ con-
tra nos sunt, refellimus, & nostra confirmamus.*

*Confirmatio & confutatio, natura, tractatione, & u-
tilitate sunt conjuncta.*

Tota spes vivendi, & ratio persuadendi in hac parte est
sita, cùm in ea nostra confirmemus, & contraria solvamus.

*Virumque commode fieri potest, cùm causæ constitutio,
sive status cognoscitur.*

Quid sit status. Cap. XI.

*Est quaestio, quæ ex prima causarum conflictione nascitur.
Ut si intentio accusatoris sit, conjuratum Catilina: de-
pulsio defensoris, non conjuravi: oritur quaestio, an con-
juraverit.*

Quæ quaestio vocatur constitutio, & status.

Dicitur status, quod ibi sit primus cassus & congressus, vel
quod in eo causa sit stat.

Quot sint status. Cap. XII.

Cùm tria sint, quod in omni disputatione quaruntur; sit ne-
se, quid sit, quale sit.

*An sit: an clodius insidiatus sit Miloni; ubi opus est
conjectura; & ideo conjecturalis dicitur.*

*Quid sit aliquid, & quo nomine afficiendum: ut fu-
it ne Caesar tyrannus, an Rex: qui dicitur status des-
initionis.*

Vtilitate,

Honestate,

Æquitate,

Et de contrarijs.

*Absoluta, cum id, quod factum est, nulla ratione ex-
trinsecus petit, recte factum esse demonstratur.*

*Assumptiva, cùm aliquid necessario foris assumitur,
ut proberetur rectò factum.*

Dera-

Confirmatio.

Status

† Tres etiam sunt stat⁹, Qua-
litatis partes sunt dua.

De ratione, firmamento, & judicatione. Cap. XIII.

Ratio dicitur ea, quæ affertur à reo depellendi criminis causa, sine qua non haberet quid defendere.

Firmamentum, quod affertur contra ad labefactādā rationem: sine quo accusatio stare non potest.

Ex utriusque confictione & concursu oritur questio quadam.

Judicatio est questio illa, quæ oritur ex ista confictione: sic dicta, quæ in judicium veniat.

Ad judicationem omnis ratio totius orationis conferenda est: ac propterea reperienda est.

In conjectura est disceptatio: quia cum negatur factum, non redditur ratio.

Vnde in causis conjecturalibus, eadem est prima questio, & disceptatio extrema.

Quæ, & quot questiones oriantur ex scripto, & quo statu contineantur. Cap. XIV.

Cum defenditur non dicere, quod adversarius vult, dicitur ambiguum.

Cum scripto opponitur voluntas scriptoris: discrepantia scripti & voluntatis.

Cum scripto, contrarium scriptum assertur: scriptura contraria.

Cum ex eo, quod est scriptum, aliud non scriptum deducitur, quod ratiocinatione sit: ducitur ratiocinatio.

Hæc quatuor controversiarum genera semper in qualitatibus statum cadunt.

Quomodo status tractentur. Cap. XV.

Judicatione constituta, eam sibi ob oculos proponat orator.

Quo omnes argumentationes ex locis reperta coniiciantur.

Quos locos, qui habebit in mente desixos, omnia videbit, que in re proposita dici possint.

Argumenta ita collocabit, ut firmissima in principio, qua exellunt in extremo loco, mediocria in medio ponantur: viros nullibi.

De Argumentatione, Cap. XVI.

Argumentatio est argumen-	Ratiocinatio,
ti explicatio, vel artificiosa ex-	Inductio,
politio: cujus partes sunt.	Enthymema,
Quae conficitur ex locis: si cer-	Exemplum.
ta aut probabilia sumpseris, quibus efficias, ut	
quod dubium, aut minus probabile est, probabi-	
le videatur.	ple

De argumentatione,

Primum, que sensibus percipiuntur:	Enthymema,
ut que videmus, audimus.	
Procer-	Deinde, qua communis opinione, &
tis hac	sententia sunt comprobata.
habem⁹.	Praterea, qua legibus cauta sunt:
	qua in mores recepta.

Et denique id, quod est probatum, cui adversarius non contradicit.

Probabilitum genera sunt tria.

Vnum firmissimum, quod fere semper accidit:	Enthymema,
ut liberos a parentibus amari.	
Alterum velut propensius; eum qui valet, in	
crastinum perventurum.	
Tertium, tantum non repugnans: ut in domo	
furtum factum ab eo, qui domi fuit.	

De Ratiocinatione, Cap. XVII.

Ratiocinatio, quam Graci syllogismū, & Epiche rema vocant, constat.

Propositione, per quam locus ponitur, ex	Inductio,
quo tota vis ratiocinationis emanat.	
Propositionis confirmatione.	
Assumptione, qua quod ex propositione ad	
ostendendum pertinet, assumitur.	
Assumptionis approbatione.	
Complexione, qua, quod conficitur ex omni	
argumentatione, breviter exponitur.	
Quot sive	

Quot sint partes ratiocinationis. Cap. XVIII.

Parum refert, sive tripartitam, sive quinque partitam dicas.

Commodior est tamen illa partitio, qua in tres partes distributa est: ita ut propositio, & assumptio cum suis probationibus duas faciant partes.

Si probationes seorsum sumantur, erit quinque partita.

Dum propositio & assumptio sunt nota, conficitur ratiocinatio missis confirmationibus.

Non semper incipiendum est à propositione, sed etiam à complexione, & assumptione, ut vitetur similitudo satietatis mater.

De Enthymemate. Cap. XIX.

Est imperfectus syllogismus: vel syllogismi pars.

Vnde, si una ratiocinationis pars auferatur, fiet enthy-
mema: ut eloquentia est ars, igitur expertenda.

Optimum enthymera illud est, quod fit expugnantibus,
& quod etiam solum enthymera quidam per excellentiam
vocabat.

Vt quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris?

Enthymema, latine commentum, & commentatio: quo
nomine bipartita significatur argumentatio: sic dicta, quod
in animo maneat pars praterita.

De Inductione. Cap. XX.

Est oratio, qua ex rebus non dubijs captat assensionem
auditorum: qua assensione facit, ut dubia propter similitu-
dinem rerum, quibus assenserit, probentur.

Vel est argumentatio, qua ex pluribus collationibus per-
uenit, quod vult.

Erit interrogatio-
ne & responsione o-
ratoris, hoc modo.

Hic modus argumen-

Quod potum generosissimum? pu-
ro, quod optimum.

Et equus qui velocissimus.

Et plura in eundem modum: de-
inde id, cuius gratia illa posita sunt.

mentan-

tādi est poētis fre-
quēs, quo Socrates
plurimum usus est.

Sed sunt duo di-
ligenter cavenda.

Ita hominum, non qui claritate na-
scendi, sed qui virtute maxime excel-
lit, erit generosissimus.

Primum, ut quæ sumuntur ejusmo-
do sint, ut sit necesse concedi.

Deinde, id cuius confirmandi causa
sit induc̄io, sit ijs, quæ sumuntur simile.

De Exemplō. Cap. XXI.

Est induc̄io imperfecta; vel induc̄io Rhetorica.

In quo, ab uno simili argumentamur ad aliud.

*Vt, Milo non est condemnandus quod hominem ne-
caverit, cum nec Horatius condemnatus fuerit.*

Exem-
Plum-

*Diffr̄t ab enthymemate & ratiocinatione, quia
in his semper aliquid universale sumitur, aut conclu-
ditur: ab inductione, quia ab una tantum re simili
procedit.*

Vnde sit, ut sit quartum argumentationis genus.

De Epicheremate. Cap. XXII.

Grati interdum argumentationem vocant Epicherema.

*Et nonnunquam eam, quam Cicero ratiocinationē appellat;
Aliquando vero Epicherema vocatur brevis ratiocinatio, cu-
jus omnes partes in unam conferuntur: ut si dicas:*

*Sine causa servus Dominum accusat? Quæ argumentatio ad-
dendo alias partes, ad ratiocinationem reducitur.*

De Sorite. Cap. XXIII.

*Multas argumentationes acervatim convolvit, & am-
plicetur; unde nomen accepit: latine, acervalis;*

*Vt, quod est bonum, est expetendum; quod expetendum,
approbandum: quod approbandum, laudabile: ergo quod
bonum, erit laudabile.*

*In hoc argumēto, quod Dialectici à primo ad ultimum
vocant, quasi per quosdam gradus & varias ratiocinatio-
nes ad complexionem venit.*

De Di-

Sorites

Dilemma
alii
eu
con
ijde
Q
ab a
rio d
zollū
Quo
Argumentatio

De Dilemmate. Cap. XXIII.

Est, in quo utrum concesseris, reprehenditur: ut, si im- placabiles sunt iracundia, summa est acerbitas; si autem exorabiles, summa levitas.

Dicitur dilemma, quod ita utrinque premat, ut ex altera parte capiat adversarium: unde cornutus etiam syllo-
gicus solet vocari: Cic. comprehensionem appellat,

*Si verum sit, non potest reprehendi: si falsum, diluitur,
aut conversione, aut alterius partis confirmatione.*

*Est itaque dilemma ratiocinatio imperfecta, qua duci-
tur a duabus partibus contrariis, cui si addatur assumptio,
siet ratiocinatio perfecta.*

De Confutatione. Cap. XXV.

Confutatio aliquando sumitur pro tota actione defensoris;
aliquando pro ea parte orationis, qua dicta ab adversario dissol-
uantur, qua proprie reprehensio dicitur.

*Est autem reprehensio, qua adversariorum Diluitur, aut
confirmatio aut Infirmatur, aut
Elevatur.*

*Hec eodem inventionis fonte utetur, quo utitur confirmatio,
ijsdem scilicet locis.*

<i>Quae cōtra ab adver- sario dicūtur, zollūtur, aut</i>	<i>Totum quod sumptum est, negando: aut Dicenda sumpta esse dubia, vel falsa, pro veris, & certis: aut Non effici ex sumptis, quod concluditur. Postea singula soluenda sunt.</i>
--	---

Quomodo argumentationes oratoria sint tractanda Cap. XXVI.

*In oratione interdum sunt ratiocinationes breviter con-
clusae, & aperta enthymemata, & inductiones.*

*Quod, ut reprehendendum non est, ita cavendum est,
ne syllogismorum & enthymematum turba sit confusa, &
eodem semper conclusa oratio.*

*Adhibeatur ergo in argumentando varietas, & jucun-
da quadam distinctio, & verborum, ac sententiarum exor-
patio.*

De Peroratione. Cap. XXVII.

Augendi locus proprius est in Peroratione; sed & alibi adhibetur, ut post rem confirmata, vel reprehēsam.

Omnis affectus hic concitandi sunt: etiam alibi, sed brevias.

Hic omnes elloquentiae fontes aperiendi, ut non solum benevoli auditores se dedant: sed etiam repugnantes trahantur.

Juvant ad hoc efficiendum, quæ de amplificatione, lib. i. dicta sunt.

Caput est, ut orator prius in se motus excite.

Valeant etiam ad incitandum rerum absentium imagines, ita representate, quasi oculi cernantur.

Quæ non nunquam laudatori sua sorri non sapè, accusatori sapientius, quam reo est necessaria.

Cujus duo sunt tempora: alterum si diffidas memoria auditorum, alterum si frequentatus firmamentum, causa vim habitura sit maiorem.

Repetitio fiat per capita, ne videatur altera oratio.

Repetantur cum pondere verborum & sententiarum, ita ut non sit recta, sed variata repetitio.

In enumeratione vitanda est ostentatio memoriae.

Finis Tabularum Libri Secundi.

TABULÆ LIBRI TERTII.

DE ELOCUTIONE. Caput. I.

Hoc libro agitur de elocutione, in qua Orator del. et excellere.

Vnde ac eloquendo, Gracè Rhetor, latinè eloquens nominatur: & eloquenārū ei soli conceditur.

Eloqui

Peroratio constat

Amplificatione

Enunciatione

Oratio.

Eloqui autem est omnia, qua mente conceperū, promere, atque ad audientes proferre.

Hoc maximè arte docetur : hoc studium & exercitationem & imitationem requirit : hoc , maximè orator est oratore praestantior.

Eloquēs autem is di- [Probet , quod est necessitatis ,
citur , qui ita dicit ut Delectet , suavitatis ,
Flectat , victoria .

Quæ in Elocutione spectanda sint . Cap. II.

In Elo- cutione specta- tur, ut dicam⁹.	Latine , Plane , Ornate , & ad id quod agitur apte cōgruēter.	Sed de ratione puri dilucidiq[ue] sermonis non est hic praciendi locus traditur enim doctrina puerili .
		Altera dici postulat ornate .
		Harum sit jucunda .
	partiū .	Altera hā In sensu inflata , habet vim Pluribus rebus sit utoratio instructa .

De Ornatu . Cap. III.

Oratio.	Ornatur genere pri- mum & qua- si colore quo- dam succo. Genus dicē- di eligendum est, quod Sed volenti ornate dice- re,	Gravi , Suavis , Erudita , Liberalis , Admirabi lis. Polita . Maximē teneat eos, qui audiunt . Quod non solum delectet : Sed etiam satietate delectet . Sylua rerum primum ac sententiorū com- paranda est . Rerum enim copia verborū copiam gignit . Et si est in rebus honestas, in verbo etiam est splendor quidam .	Sensus & dolores habe- at, quantum opus sit . Quod non est singulo- rum articulorum, sed in toto hac spectantur cor- pore .
---------	--	--	--

De ornatu orationis. Cap. IV.

Omnis oratio cōsiftitur ex verbis: quorum ratio, vel
Simpliciter, vel cōjuncte cōsideratur. Vnde unde Singulis verbis, vel in cōtus est, junctis & cōtinuatis: vel in tenuatis: vel proprijs & unatibus, vel in cōnatus novatis, & quasi factis.

De Verbis simplicibus. Cap. V.

Cōsonantiora, ut moderatio, quam modestia: Grandiora, ut optimas, quam bonus: Nitidiora, ut bos, quam vacca. Alii huic con-

Vt n. syllaba è literis meli- us sonantib⁹ clariores sunt; ita verba ex syllabis, magis vocalia.

Et quo plus quaquæ spiritus habet, eo pulchrior.

Et Quod facit syllabarum, idem verborum copulatio: ut unum alij junctum mels⁹ sonet.

Maxime exclamant, aut sono sunt jucundissima.

Et honesta turpibus potiora sunt: sordidis in oratione erudita non est locus.

Ex simplicibus optima creduntur, quae Clara vero & sublimia, materia modo cernenda sunt.

Quod enim alibi magnificum, tumidum alibi, & humilia circa res magnas, apta sunt circa res minores.

Sed hac aurium judicio ponderanda sunt: in quo etiam consuetudo bene loquendi valeat.

Verba quaorator ad orationem ornandam assert, Aut sunt inusitata, Aut novata, Aut translatæ.

De Verbis inusitatis. Cap. VI.

Verba præsa, & vetusta, & ab usu intermissa.

Quæ sunt

Qua sunt Poëtarum lucentia liberiora, quam orato-

Inusi-

tata-

sunt.

Quo ornamento unicè Virgilius usus est.

Habet etiam in oratione Poëticum verbum dignita-

tem, si raro, & suo loco adhibetur: ut effare, soboles,

nuncupari, & alia, quibus grandior & antiquior ora-

tio videri potest.

De verbis novis. Cap. VII.

Nova
verba
sunt,
qua ab
eo, qui
dicit,
gignun-
tut,

Que sunt, aut

Similitudine, ut Syllaturit, Fimbriaturit,
ad similitudinem verbi, proscripturit.

Imitatione: ut, tinnio, rugio, clangor, & si-

milia.

Inflexione: ut, à bibo, bibosq; mimographus.

Adjunctione: ut, versu loquus, expectora-

re: Gracis magis concessum est, verba fingere,

sed tamen aliquando audendum est.

Si quid durius sinxeris, primum, dicendo,
ut ita dicam; si licet dicere quodammodo, &c.

De Tropis. Cap. VIII.

Tropus

Est verbi, vel sermo-
nis à propria significati-
one in alienum cum vir-

Vt cum
dicimus.

Latas segetes, Ver-
bum, Latus, ab homi-
ne ad segetes trans-
fertur.

Tropi sunt numero 11. In uno verbo, septem, metaphoræ,
synecdoche, &c. In oratione quatuor, Allegoria periphra-
sis, &c.

De Metaphora. Cap. IX.

Metaphora:

Qualatine, translatio dicitur, fit; cum verbum trans-
fertur ē loco, in quo propriū est, in eum, ubi non propriū
aut trā-
statū me-
liō apprio
est. Fit
ergo, aut

Necessitatis causa, cùm deest verbum propri-

um: ut gemmare vites: homo durus, & asper.

Aut quia est significantius: ut, incensum ira,

lapsus errore.

Aut quia decētius & ornatus: ut lumen ora-

tionis, flumen eloquentiae.

Causa

Causa, cur delectemur trāslatis verbis, cūm adsunt propria, est quod translatio sit similitudo ad unum verbum cōtracta similitudine autem mirificè capiuntur animi.

Translatio & similitudo differunt, quod hæc comparat aliquid rei, quam volumus exprimere: fecit, ut Leo: hoc pro seipso ponitur: homo est Leo.

Quotuplex sit translatio. Cap. X.

Cūm ab animali ad animal sit translatio: ut si dicas hominem latrare.

Cūm in anima pro inanimis sumuntur: ut concen-
tu virtutum nihil est suavius.

Cūm pro rebus animalib⁹ in anima: ut duo fulmina
belli Sipiadas.

Cūm inanimata, pro inanimis: ut accipiens sonitū
saxi de vertice Pastor.

Sed mira sublimitas in translatione est, cūm rebus
sensu carentibus acūm, & animos damus.

Quid gladius in acie Pharsalica agebat: Fugienda
est dissimilitudo; qualis est in hac: cali ingētes fornices.

Ne longè simile ducatur: non sūt im patrimonij sed
potius scopulum dixerim: non Chatybdim, sed voragi-
nem bonorum.

Ne sit humili: ut saxa verruca: nec major quam
res postulat: tempestas commessationis; nec minor.

Non sit frequens & immodicus usus, qui potius obscu-
ret orationem quam illustret: continuus, in allegoriam
& anigma migrat.

Quod si vereare ne sit durior, mollitur, dicendo, ut
ira dicam: debet enim translatio esse verecunda; ut
precario, non vi venisse videatur.

Non omnia, qua Poëtis conceduntur, etiam orato-
ribus concessa sunt: unde orator non diceret, aves pen-
nis remigare, Pastorem populi, &c.

Meta-
phora
est
qua-
drupl.

Quæ
sunt in
Meta-
phora
anim-
adver-
zenda.

Syn-
doch-
seu-
telle-
ctio-
cum-
guifi-
tur;

Mete-
nym-
seu-
de-
nomi-
natio-
demō-
strat-

De Synecdoche. Cap. XI.

Ex parte totum: ex puppi navi, ensis ex mucrone.

Ex uno plures: Romanus praelio victor: hostis habet muros.

Ex forma, seu specie genus; Sabellicus sus, pro quo vis.

Ex materia res universa; pinu, navi, auro, aurea pecunia; ferro, gladius.

Ex toto pars: fontemq; ignemq; ferebat.

Ex pluribus unus: oratores usi sumus.

Ex genere pars illa subjecta: ut ales, pro aquila.

Ex antecedentibus consequentia: ut aratra jugo referunt suspensa juvenci.

Vt translatio permovendis animis, & variandis, ac sub oculis subiugendis rebus, inservit:

Ita Synecdoche ad variandum sermonem: sed omnia liberiora poëta, quam oratoriis.

De Metonymia. Cap. XII.

Per causas effecta: ut dona laborata Cereris: Platonem legi, id est ejus scripta.

Ex effectis causarum: cum scelus comprehensum dicimus, pro scelerato: mortem pallidam: timorem maestum.

Ex eo quod continet, id quod continetur: sic morat. urbes: seculum felix: Roma pro Romanis.

Ex possessore res possessa, Ardet Vcalegon, id est, ejus domus:

Ex signo, res: toga, pro pace: fasces, pro magistratu. Hanc Rethores hypallagen vocant.

De Antonomasia. Cap. XIII.

Pronominatio ponit aliquid pro nomine: ut eversor Carthaginis, pro Scipione: Romanae elocuētia princeps, pro Cic.

Epitheton, latine appositum, non est tropus: quia nihil verit. Necesse est enim, ut id, quod est appositorum, si a proprio diverseris, per se significet, & faciat antonomasiā,

quod non facit epitheton.

Apposi-

Apposito frequētū & liberius utuntur poëta, modo conveniat verbo cui apponitur, quam oratores; unde illi dicūt dentes albi, humida vina: quæ apud oratores redundant.

Quod si epitheton aliquid efficiat, ut in his: O abominādum scelus, O deformem libidinem; non redundant.

Exornatur autem translatis: ut, cupiditas effrānata: insana subtractiones, & alijs adjunctis tropis: turpis egestas: tristis senectus.

Vnde sine appositis nuda & incompta est oratio, sed ne oneretur multis; quia sit longa & impedita.

De Onomatopœja. Cap. XIV.

Onomatopœja, est sīctio nominis.

Apud Gracos inter maximas habetur virtutes: Latinus vix permittitur.

Verum, qui primi sermonem fecerunt, multa finxerunt nomina: ut mugitus, sibilus, murmur.

At nunc raro, & cum magno judicio hoc genere est utendum, ne novi verbi assiduitas odium pariat.

Sea si quis commodè, & raro utatur, exornat orationē.

De Cathachresi. Cap. XV.

Est, qua verbo simili & improppio pro certo, & proprio utimur.

Ut, vires horinis breves, longum consilium: gravis oratio pro magna: minutus animus, pro parvo. Sic, Pyxides, cuiuscunque materia sunt.

Abutimur verbis propinquis, non solum cum res carent nomine, ut cum parricidam, matris interfectorum vocam⁹; sed etiam cum habet, ut, equum adiscant: oculus perlegūt.

Hoc differt, abuso à translatione, quod sit licentior, & audacior, licet non sit impudens.

De Metalepsi. Cap. XVI.

Transumptio, ex alio in aliud veluti viam prester: post aliquot aristas mirabor mea regna: per aristas spicas, & per has segetes, & annos intelligimus. Tropus rarissimus, & maximè improppius.

De Al-

Antonomasia, seu

Onomatopœja Nomi.

Catachresis, seu abuso

Metalepsis,
id est

Allegoria.